
یک ســال پس از آغــاز جنگ در غزه، به اعتقاد بســیاری 
از کارشناسان، ایالات متحده آمریکا و جمهوری اسلامی 
ایران دو بازیگر اصلی و تاثیرگذار در این منازعه هســتند. 
بــه همین دلیــل در گفت وگو بــا تعدادی از کارشناســان 
برجســته ایرانــی و آمریکایی تلاش کردیم به این ســوال 
پاســخ دهیم که آیا زمینه ای برای همــکاری میان ایران و 
آمریــکا برای مهار تنش در منطقه خاورمیانه وجود دارد یا 
نه؟ دو دیدگاه عمده به تنش کنونی وجود دارد: نخســت 
اینکــه تهــران و واشــنگتن به عنوان حامــی اصلی محور 
مقاومت و اسرائیل می توانند متحدان خود را برای کاهش 
تنش تحت فشــار قــرار دهند، دیدگاه دوم این اســت که 
اســرائیل و محور مقاومت نه فقط به عنوان متحدان ایران 
و آمریــکا، بلکه به عنــوان نیروهای نیابتــی در حال یک 
جنگ نیابتی با یکدیگــر برای تامین منافع ایران و آمریکا 
هســتند. در هر دو دیــدگاه، نقش تهران و واشــنگتن در 

منازعه جاری قابل توجه است. 
مدافعــان دیــدگاه اول کــه بخــش بزرگــی از ناظــران و 
تحلیل گــران را تشــکیل می دهنــد، معتقدند کــه ایران 
و آمریــکا، هر یــک بــه خاطــر منافــع و انگیزه هایی که 
دارنــد مخالف گســترش تنــش در منطقه هســتند و در 
شــرایطی قرار گرفته اند که متحدان شان وارد یک منازعه 
گسترده شــده اند، به همین دلیل این دو طرف می توانند 
با یکدیگر تعامل کنند تا جلوی گسترده تر شدن منازعه را 
در منطقه بگیرند و حتی برای رسیدن به آتش بس و توقف 

درگیری ها با یکدیگر همکاری کنند. 
در میــان کارشناســانی که با آنها گفت وگــو کردم، مایکل 
وحید هانا، پژوهشــگر اندیشــکده گروه بحــران و احمد 
دســتمالچیان، ســفیر پیشــین ایران در لبنــان معتقدند 
کــه ایران و آمریــکا انگیزه های متفاوتی بــرای جلوگیری 
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بررسی امکان همکاری  ایران و آمریکا در میانه شعله های 
آتش کنونی در خاورمیانه  در گفت و گو با کارشناســان

 حل و فصل مسائل ایران 
و آمریکا پس از جنگ غزه

در حال حاضر دو دیدگاه در مورد نقش آمریکا در 
شــرایط جاری خاورمیانه وجــود دارد. عده ای از 
تحلیل گــران و ناظران معتقدند که آمریکا و ایران 
در حــال تلاش بــرای مدیریت بحران هســتند. 
در ایــن دیــدگاه به نظر می رســد یک اشــتراک 
نظر میان ایران و آمریــکا وجود دارد که برخلاف 
نتانیاهو که می خواهد بحران را گسترش بدهد تا 
سرنوشت سیاســی خودش را نجات دهد، تهران 
و واشــنگتن بنا به مصالحی تمایلی به گسترش 
منازعه ندارنــد. البته انگیزه های ایــران و آمریکا 
متفاوت اســت. ایران دلایــل و انگیزه های خاص 
خودش را دارد و آمریکا هم انگیزه های خودش را 
دارد. گفت وگوهای مستقیم و غیرمستقیم ایران 
و آمریکا برای جلوگیری از توسعه تنش در منطقه 
شهیدســیدابراهیم  ریاســت جمهوری  دوران  از 
رئیســی، رئیس جمهور فقید ایران آغاز شده بود. 
بــه نظر مــن اکنون فرصت مناســبی اســت که 
بــا ایجاد ارتباط میــان تهران و واشــنگتن اجازه 
داده نشــود کنترل از دســت خارج شــود. قطعاً 
اگر جنگ گسترده ای در منطقه در بگیرد نه تنها 
منافع ایــران، بلکــه منافع آمریکا هم به شــدت 
بــه خطر خواهــد افتاد. بــا توجه بــه پیش بینی 
اوضاع خطرناک پیش رو، ضروری اســت آمریکا 
بــا ابتکار عمل با طرف های موثــر در منطقه وارد 
گفت وگوی ایجابی شود. گرچه آمریکا اکنون در 
آســتانه انتخابات اســت و تمرکز دولت به شدت 
بر امور داخلی مشــغول اســت، ولی من معتقدم 
مسلماً بعد از برگزاری انتخابات آمریکا، واشنگتن 
بیــش از پیش برای مهار تنش و بحران در منطقه 
خاورمیانــه فعــال خواهــد شــد و وارد مذاکره و 

گفت وگو می شود.
البتــه دیــدگاه دیگری هــم وجــود دارد که 
ناظــران و تحلیل گــران معتقدنــد  از  عــده ای 
اسرائیل در واقع مجری اوامر آمریکا است و آنچه 
اسرائیل در خاورمیانه انجام می دهد، پیش بردن 
خواســته ها و نقشــه های آمریــکا در خاورمیانه 
اســت. من با این دیدگاه چندان موافق نیستم. 
به نظر من هیچ زمینــه و اراده ای برای درگیری 
و رویارویی مستقیم از سوی آمریکا وجود ندارد. 
بر اســاس رویکرد مدیریت و مهار بحران آمریکا 
قصد دارند به ریســک پرخطر مواجهــه با ایران 
دســت بزند و مادامــی که آمریــکا چنین نیتی 
نداشته باشد، ایران نیز تمایلی به ورود به چنین 
درگیــری ای ندارد. چنیــن رویارویی در صورتی 
امکان پذیر اســت که بحــران در منطقه کاملًا از 
مدیریت خارج شــود و در آن صورت شرایط فرق 
خواهــد کرد و معلوم نیســت چــه وضعیتی در 
انتظار خاورمیانه است. اما تازمانی که مدیریت 
بحــران از ســوی دو طرف اجرا می شــود، هیچ 
دلیلی بر درگیری مســتقیم میان ایران و آمریکا 

در منطقه وجود ندارد.
بــرای توقف درگیری های جاری در خاورمیانه 
نخستین اقدام موثری که آمریکایی ها باید انجام 
بدهند این است که جلوی جنایت های بی شمار 
اسرائیل را در خاورمیانه بگیرند. همه دنیا یکصدا 
نســبت به اقدام های اسرائیل در منطقه معترض 
هستند و آن را مخالف قواعد و قوانین بین المللی 
و بشردوستانه می دانند. تردیدی نیست که نقطه 
جوش بحران جاری در خاورمیانه جنگ اسرائیل 
در غــزه و به تازگی لبنان اســت. هم آمریکا و هم 
متحدان غربی اش اتفاق نظر دارند که باید جنگ 
غزه تمام شــود و مســیر کمک های بشردوستانه 
بــه مردم غــزه باز شــود و آتش بس برقرار شــود. 
تقریباً تمامی رهبران جهان، نه فقط کشــورهای 
مســلمان، بلکه کشــورهای غربی و حتی آمریکا 
دائماً نیاز به برقراری آتش بس در غزه را به عنوان 
پیش نیاز توقف منازعه دســت کــم در لفظ بیان 
می کنند. نقطه جوش بحران جاری در خاورمیانه 
جنگ غزه اســت. اگر کشــورهای منطقه، ایران 
و آمریــکا با همکاری ســایر کشــورهای جهان با 
تعامــل و همکاری بتوانند نتانیاهــو را رام کنند و 
جلوی استمرار این جنگ را بگیرند، به نظرم سایر 
مســائلی که بین مــا و آمریکا وجــود دارد در یک 
فرآیند مذاکره ای قابل بررســی اســت و می توان 
آنها را همانگونه که پیشــتر در قالب برجام انجام 
شــد، در چارچــوب منافع ملی کشــور در همان 
چارچوب برجام مجدداً بررســی کرد و مورد حل 

و فصل قرار داد.

نگاه تحلیلگر

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

برای ایــران و آمریــکا این زمینه وجــود دارد که 
بــا یکدیگر بــرای کاهــش تنــش در خاورمیانه 
تلاش کننــد.  تشــدید تنش جــاری در منطقه 
برای همه خطرناک اســت.  اگر من جای دولت 
ایران بودم، این ســیگنال را ارســال می کردم که 
آمادگی پذیرش راهــکار دودولتی را که از طریق 
دیپلماســی و نه جنگ به دســت بیاید، دارم؛ از 
حزب الله می خواستم تا آنگونه که شورای امنیت 
ســازمان ملل در قطعنامه ۱۷۰۱ خواسته است 
به ازای خروج اسرائیل از جنوب لبنان به شمال 

رودخانه لیتانی عقب نشینی کند و تبادل موشک 
و راکت بیــن دو طرف متوقف شــود. از حماس 
می خواستم که آتش بس را بپذیرد و گروگان های 
اســرائیلی را آزاد کند. از شــبه نظامیان عراقی و 
حوثی ها می خواستم که با پایان منازعه موافقت 
کنند و از آمریکا برای گفت وگوهای مســتقیم در 
خصوص مسائل منطقه ای و در عین حال پرونده 
هســته ای دعوت می کردم.  چنیــن اقدام هایی 
باعــث می شــود کــه اســرائیل بــه عنــوان یک 

جنگ طلب منزوی شود.
دولــت آمریکا به دلیل نزدیک شــدن به زمان 
برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری در شــرایط 
سختی قرار دارد و نوعی بی میلی در دولت وجود 
دارد که باعث می شود هیچ اقدامی انجام ندهد 
کــه بخت انتخــاب کامالا هریس را بــه مخاطره 
بیاندازد.  اما این بی میلی به معنای آن نیست که 

چشم اندازی برای تعامل تهران و واشنگتن وجود ندارد

با توجه به جمیع شــرایط خیلی فضایی برای گفت وگو و کاهش تنش بین ایران 
و ایالات متحده آمریکا فراهم نیســت.  فاکتورهایی در هر دو کشور وجود دارد که 
باعث می شود در شرایط کنونی امکان گفت وگو و مذاکره میان ایران و آمریکا وجود 
نداشته باشــد. در طرف آمریکا رویکرد واشنگتن نسبت به اقدام های اسرائیل در 
منطقــه، نه فقط در غزه و به ویژه با توجــه به بازخوردهایی که مقام های آمریکایی 
نســبت به رخدادهای اخیر در لبنان نشان دادند، تغییر کرده است. من معتقدم 
که رویکرد آمریکا نسبت به آنچه در چند ماه ابتدایی جنگ غزه شاهد بودیم تغییر 
کرده است.  در حال حاضر تاکیدها و تلاش هایی که در طرف آمریکایی در جریان 
بود که آتش بسی برقرار شود و اوضاع به ثبات برسد، دیگر وجود ندارد. این مسئله 
دو دلیل اصلی دارد. نخســت اینکه با توجه به تحولات یک ســال گذشته در غزه 
و مذاکراتی که چند بار تا آســتانه آتش بس پیش رفت، برای آمریکا مشخص شد 
که ملاحظات داخلی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل به صورتی است که 
نمی خواهد آتش بسی برقرار شود و قصد دارد در هر شرایطی عملیات خود را ادامه 
دهــد.  به همین دلیل اهرم هایی که ایالات متحده آمریکا تصور می کرد می تواند 

با اســتفاده از آنها اسرائیل را به سمت آتش بس سوق بدهد، یا ناکام ماند یا اینکه 
برخی اهرم های قدرتمندتر مانند توقف ارسال سلاح به اسرائیل به دلیل ملاحظات 
داخلی هرگز عملی نشدند.  عامل دوم این بود که بعد از تحولاتی که در یک ماه 
اخیر رخ داد و شــاهد تغییر قابل ملاحظه  ای در رویکرد آمریکا نســبت به مسئله 
جنگ هستیم و با توجه به دستاوردهایی که اسرائیل در میدان به دست آورده است 
و ضرباتی که به حزب الله وارد کرده است و این امید را در واشنگتن ایجاد کرده است 
که پروژه ای که ایالات متحده آمریکا سال ها برای لبنان دنبال می کرد و نتوانست 
به شــکلی که می خواست عملی کند، اکنون توســط اسرائیل در حال به نتیجه 
رسیدن است، واشنگتن این تحولات را به عنوان ابزاری برای تضعیف محور ایران 
در منطقه مشاهده می کند. همانگونه که نتانیاهو بعد از ترور سیدحسن نصرالله 
عنوان کرده بود، از دیدگاه اسرائیل و واشنگتن این وقایع می تواند حرکتی به سمت 
یک نظم جدید در منطقه باشد.  گزارش هایی که منتشر شده است نشان می دهد 
تا پیش از حملات اخیر اســرائیل به لبنان، مشــاوران بایدن به نتانیاهو برای این 
اقدام ها چراغ سبز نشان دادند.  به نظر می رسد که این اقدام ها در راستای منافع 
آمریکا انجام می شود. تا زمانی که واشنگتن این پتانسیل را در اسرائیل ببیند که 
موازنه قوا را در منطقه به نفع خودش تغییر دهد، آمریکا هیچ تمایلی برای کاهش 

تنش نخواهد داشت.
بــه نظر من در طرف ایرانی هم بــا در نظر گرفتن موقعیتی که متحدان ایران 
و به خصوص حزب الله در آن قرار گرفته اند، به شــکلی اســت کــه ابراز تمایل به 
دیپلماســی تعبیر به ضعف می شــود و به همین دلیل ایران هم تا جایی که من 

مشاهده کرده ام، پیام های خود را به طرف غربی در قالب هشدار ارائه می دهد و 
نه در قالب آمادگی برای تعامل.  ایران به صورت علنی بیان می کند که اگر دامنه 
جنگ به ایران گســترش پیدا کند، ایران به شکل گسترده ای به آن پاسخ خواهد 
داد.  به نظر من الان دو طرف برای تغییر خطوط قرمز و ترسیم خطوط قرمز جدید 
در حال تلاش هستند.  به همین دلیل مادامی که چنین فرآیندی در جریان است 
و تحولات میدانی خطوط سیاسی را تغییر می دهد، فکر نمی کنم چشم انداز واقعی 
برای کاهش تنش وجود داشته باشــد. تنها حوزه قابل تعامل، مسئله خود ایران 
اســت و ملاحظه ای که واشنگتن دارد این است که جنگ به یک جنگ مستقیم 
بین ایران و اسرائیل تبدیل نشود، وگرنه عملیات گام به گامی که اسرائیل در قالب 
عملیات های محدود علیه متحــدان ایران ادامه می دهد، مــورد حمایت ایالات 
متحده آمریکا اســت، اما اختلاف سر این است که اگر اسرائیل واکنش شدید به 
عملیات نظامی اخیر ایران نشان بدهد و این واکنش ورای قواعد درگیری مرسوم 
باشــد، آنگاه ممکن است همین دستاوردهایی که اســرائیل تا به امروز به دست 
آورده به خطر بیفتد و از آن مهم تر برای واشنگتن این است که ممکن است منافع 
آمریکا در منطقه به خطر بیفتد.  به همین دلایل من چشم اندازی برای تعامل ایران 
و آمریکا نمی بینم. باید توجه کنیم که به دلیل نزدیک شــدن به انتخابات، تمرکز 
ایالات متحده بر انتخابات ریاست جمهوری چند هفته ی دیگر است و علاقه مند 
نیست که در حوزه سیاست خارجی تنش بزرگی رخ بدهد که تاثیرهای قابل توجه 
و مستقیمی روی منافع آمریکا بر جا بگذارد، به شکلی که نیاز به مداخله مستقیم 
چه گسترده و چه محدود از سوی ایالات متحده  باشد.  به هر حال آمریکا علاقه مند 
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من تصور می کنم که دولت بایدن کاملًا بر کاهش تنش 
در منطقه تمرکز کرده است و ایران یکی از مسائل اصلی این 
تلاش ها است.  در طول یک سال گذشته مجموعه متنوعی 
از پیام رسانی ها و ارتباط های غیرمستقیم میان ایران و آمریکا 
در جریان بوده  است. کانال های موجود برای ارتباط ایران و 
آمریکا یکی از ابزارهای بسیار مهم برای مدیریت انتظارات در 

مورد مسائل جاری در منطقه بوده است.
به رغم تماس های جاری میان ایران و آمریکا اشتباه است 
اگر تصور کنیم که وضعیت جاری در منطقه و پیام هایی که 

رد و بدل می شود به معنای فرصتی مناسب برای همکاری 
میان دو کشور تلقی می شود، بلکه در واقع ایران و آمریکا به 
موازات یکدیگر در حــال تلاش برای اجتناب از یک جنگ 
فراگیر منطقه ای هســتند.  از جانب ایــران این امید وجود 
دارد که دولت بایدن بتواند اســرائیل را مهار کند و از طرف 
دیگر ایالات متحده به دنبال این است که این پیام را به ایران 
برساند که تهران و متحدان منطقه ای اش تنش ها را کاهش 
دهند و فشار بیشتری برای عملیات تلافی جویانه بیشتر وارد 
نکنند. در عین حــال نباید فراموش کرد که تقویم و فضای 
سیاسی در آمریکا، چند هفته مانده به انتخابات یک متغیر 
بســیار مهمی محسوب می شــود. تردیدی وجود ندارد که 
دولت بایدن می خواهد از یک منازعه وســیع منطقه ای که 
باعث کشیده شدن پای آمریکا به منطقه شود اجتناب کند 
امــا در فضای انتخاباتی با محدودیت هایــی برای ارتباط با 

ایران مواجه است.
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